

Số: /KH - STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chương trình Pháp luật và Đời sống tháng 7 năm 2024

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch 79/KH-UBND ngày 27/02/2024 về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024, trên cơ sở Chương trình phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật giữa Sở Tư pháp và Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh và văn bản có liên quan, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Pháp luật và Đời sống tháng 7/2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Chương trình Pháp luật và Đời sống tháng 7 năm 2024 nhằm tuyên truyền, phổ biến tình hình thực hiện chính sách pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng, qua đó góp phần nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung này trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Chương trình phải có kịch bản phù hợp, nội dung tuyên truyền sát thực, dễ hiểu để cán bộ và Nhân dân dễ dàng tiếp thu. Tập trung tuyên truyền các văn bản: Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng và một số văn bản có liên quan của Trung ương và của tỉnh.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tên chương trình

Hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật với người có công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

2. Tập trung một số nội dung sau

a. Một số thông tin pháp luật

(Nội dung trên phóng viên thực hiện)

b. Thực tiễn việc thực hiện các chính sách pháp luật đối với người có công trên địa bàn.

(Nội dung này phỏng vấn lãnh đạo UBND các đơn vị: huyện Nghi Xuân; huyện Đức Thọ)

c. Trách nhiệm của Ủy ban mặt trận tổ quốc các cấp trong việc vận động “Quý đền ơn đáp nghĩa” và thực hiện việc giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện chính sách người có công với cách mạng.

(Nội dung này phỏng vấn đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh, Ủy ban MTTQ trên địa bàn huyện Nghi Xuân và huyện Đức Thọ)

d. Trách nhiệm thực hiện các quy định pháp luật của người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng.

(Nội dung này phỏng vấn một số người dân trên địa bàn huyện Nghi Xuân; huyện Đức Thọ)

đ. Trao đổi đồng chí đại diện lãnh đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về những thuận lợi và khó khăn trong thực tiễn thi hành chính sách pháp luật đối với người có công trên địa bàn tỉnh.

(Nội dung trên ghi hình, phỏng vấn đồng chí Đặng Văn Dũng - Phó Giám đốc, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh)

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh cử phóng viên xây dựng kịch bản chi tiết, thực hiện cảnh quay ở một số đơn vị, địa phương trong tỉnh, liên hệ với các đồng chí được phỏng vấn, tổ chức phỏng vấn.

- Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu phối hợp với Đài PT-TH tỉnh và các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch.

- Văn phòng Sở chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện chương trình.

- UBND các đơn vị: Nghi Xuân, Đức Thọ quan tâm phối hợp thực hiện.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thực hiện xong trước ngày 5 tháng 7 năm 2024.

- Phát sóng ngày 8 tháng 7 năm 2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề gì mới phát sinh đề nghị các đơn vị liên hệ với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật- Sở Tư pháp để kịp thời giải đáp (Đ/c Nguyễn Thị Kim Oanh - Chuyên viên Phòng PBGDPL. SĐT: 0912888545)/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (đề b/c);
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- UBND huyện: Nghi Xuân, Đức Thọ;
- Lưu: VT; PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đình Văn Hồng

